<sup>26</sup> «Non è anche questo componimento un *gap* conviviale, in cui Pietro vanta se stesso e motteggia i suoi confratelli?» si domandava, con giusta intuizione, Roncaglia, *La generazione trobadorica*, p. 122.

n) l'impegno può non esser preso sul serio (vanteria, spaccinata) e/o deve essere verificato.

In conclusione, mi pare di poter dire che il testo di Peire d'Alvernha, a differenza di tanti altri testi trobadorici spesso citati nella discussione sul *gap* e che offrono, tutt'al più, esempi di vanterie individuali degli autori, con scarsi o nulli legami contestuali, fornisca una significativa e congrua manifestazione del motivo e della sua capacità di dar forma a tutto un componimento, negli stessi termini morfologici e funzionali che caratterizzano la sua fenomenologia nel resto della letteratura medievale romanza (e non solo).

## APPENDICE III

### *Addenda al capitolo 3*

#### I

#### *Vitae Columbani abbatis discipulorum eius libri duo auctore Iona<sup>1</sup>*

Ad destinatum deinde perveniunt laum. Quem peragrans vir Dei non suis placere animis aiet, sed tamen ob fidem in gentibus serendam inibi paulisper moraturum se spondit. Sunt etenim inibi vicinae nationes Suaeavorum. Quo cum moraretur et inter habitatores loci illius progredere, repperit eos sacrificium profanum litare velle, vasque magnum, quem vulgo cupam vocant, qui XX modia amplius minusve capiebat, cervisa plenum in medio positum. Ad quem vir dei accessit sciscitaturque, qui de illo fieri vellint. Illi aiunt se Deo suo Vodano nomine, quem Mercurium, ut alii aiunt, autumant, velle litare. Illi pestiferum opus audiens vas insufflat, miroque modo vas cum fragore dissolvitur et per frustra dividitur, visque rapida cum ligore cervisae prorumpit; manifesteque datur intellegi diabolum in eo vase fuisse occultatum, qui per profanum ligorem caperet animas sacrificantium. Videntes barbari, stupefacti aiunt magnum virum Dei habere anhelitum, qui sic possit dissolvere vas ligaminibus munitum; castigatusque evangelicis dictis, ut ab his segregarentur sacrificiis, domibus redire imperat. Multique eorum tunc per beati virum suasum vel doctrinam ad Christi fidem conversi, baptismum sunt consecuti; aliosque, quos iam lavacro ablutus error detinebat profanus, ad cultum evangelicae doctrinae monitis suis ut bonus pastor ecclesiae sinibus reducebat.

---

<sup>1</sup> Si legge in: *Passiones Vitaeque Sanctorum Aevi Merovingici*, ed. B. Krusch, *Monumenta Germaniae Historica: Scriptorum Rerum Merovingicarum*, tomus IV, Hannoverae et Lipsiae, Impensis Bibliopolii Hahniani, 1902, pp. 64-108 (liber I), cit. a p. 102.